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ÚVOD

Smrt představuje velice podstatnou, a především nevyhnutelnou část

lidského života. Přestože je téma života a smrti nadmíru složité a mnozí z nás se

mu snaží raději vyhýbat, jedná se o téma, které bylo, je a vždy bude aktuální.

Odedávna se vedou spory o tom, zda po smrti něco následuje či nikoliv. Ačkoli

na tuto otázku stále neznáme přesnou odpověď, jedno je přeci jen jasné, z pohledu

práva smrt představuje nepominutelný fenomén, který má bezesporu vliv

na praktické stránky lidského života. Tato diplomová práce si tak klade za cíl

poskytnout ucelený výklad smrti a s tím spojených následků z pohledu soukromého

práva na území České republiky. Vzhledem k tomu, že témat vztahujících se

ke smrti je nespočet, vycházela jsem především z obecné části ObčZ a jeho

jednotlivých ustanovení.

Obsahově je diplomová práce členěna do šesti kapitol. První kapitola je

zaměřena na definování dvou základních hraničních bodů lidského života, narození

a smrti. Přestože je práce primárně zaměřena na konečnou fázi života, považuji

za důležité, vymezit i samotný počátek lidského života, jelikož bez něho by nebylo

smrti. Cílem této kapitoly je v prvé řadě představit smrt jako objektivní právní

skutečnost, na základě níž dochází k zániku právní osobnosti, tedy způsobilosti být

subjektem práv a povinností. Jedná se o primární myšlenku, která prostupuje všemi

kapitolami této diplomové práce. Hned v následující kapitole je pojednáno

o okamžiku smrti, jehož stanovení je z pohledu práva a medicíny bezesporu více

než zajímavé. Hlavní otázkou tedy je, jaký vliv mají jednotlivé a pro účely této

diplomové práce vybrané obory medicíny na právní úpravu smrti.

Třetí, čtvrtá a pátá kapitola této diplomové práce spolu neodmyslitelně

souvisí. Zprvu jsou rozebrány jednotlivé způsoby, na základě nichž se smrt zjišťuje,

na což plynule navazuje procesní úprava řízení o prohlášení člověka za mrtvého

a řízení o určení data smrti.

Šestá a poslední kapitola této diplomové práce je pak zaměřena

na postmortální ochranu. Cílem této části je především poukázat na skutečnost,

že prostřednictvím tohoto práva je zemřelému i nadále poskytována ochrana. Tato

ochrana se v zásadě vztahuje nejen na všechny složky původní osobnosti člověka,

ale rovněž k lidskému tělu samotnému. Z tohoto důvodu je dále rozebrána

problematika fyzických zásahů do lidského těla ve formě odběru tkání a orgánů
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po smrti člověka, pitev a použití lidského těla pro vědecké, výzkumné a výukové

účely. Dále tato kapitola poskytuje stručný přehled dalších práv a povinností

souvisejících s právní povahou lidského těla a jeho částí po smrti.

Pro splnění výše uvedených cílů byla použita zejména metoda deskriptivní

a komparativní. Komparace je zaměřena nikoliv na právní úpravu smrti v jiných

státech, ale především na současnou a předchozí právní úpravu jednotlivých

právních předpisů na území České republiky.

Při zpracování této diplomové práce jsem vycházela převážně z monografií

a komentářů k právním předpisům. Dále v jednotlivých kapitolách užívám

judikaturu pro lepší ilustraci dané problematiky. Značný přínos rovněž spatřuji

v odborných článcích, a to především z oboru medicíny.
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1 HRANICE LIDSKÉHO ŽIVOTA

Hranice lidského života tvoří nám zcela známé právní skutečnosti, a to

narození a smrt. Bez narození a samotného života by nebylo smrti. Z tohoto důvodu

je potřeba pro účely této diplomové práce jen okrajově zmínit objektivní právní

skutečnost narození, jelikož se s oběma těmito právními skutečnostmi pojí jedna

ze zásadních otázek. Touto otázkou je, kdy se člověk stává nositelem práv

a povinností, a naopak, kdy jím být přestává.

1.2 Zákonná úprava

Zákonnou úpravu, která zmiňuje oba výše zmíněné hraniční určovatele,

nalezneme v ustanovení § 23 ObčZ. Ze samotné dikce „člověk má právní osobnost

od narození až do smrti“ lze dovodit, že právě narození a smrt jsou okamžiky,

kterými je ohraničena existence právní osobnosti člověka. Pojem právní osobnost

(či právní subjektivita) představuje způsobilost člověka k právům a povinnostem.

Člověk je tak nositelem práv a povinností, jak je zakotveno v ustanovení § 15 odst.

1 ObčZ. Jedná se o jednu ze základních vlastností člověka, jež je součástí lidské

existence a výrazem lidské důstojnosti, což dokazuje i její uznání hned na několika

úrovních. Všeobecná deklarace lidských práv ve svém čl. 6 zajišťuje mezinárodní

úroveň práva na to, aby byla právní osobnost každého člověka uznávána všude.

Stejně tak LZPS uznává tuto vlastnost na ústavněprávní úrovni tím, že je v čl. 5

zakotvena způsobilost každého mít práva.

Právní osobnost představuje jakýsi pomyslný předpoklad pro to, aby mohl

být člověk subjektem každého práva a každé povinnosti. Vzhledem k povaze

deklarovaných základních práv, tedy nezadatelnosti, nezcizitelnosti,

nepromlčitelnosti a nezrušitelnosti, není ani právní osobnost člověka možné

žádným způsobem omezit či jí dokonce člověka zbavit. Dle ustanovení § 16 ObčZ

se rovněž právní osobnosti ani svéprávnosti nikdo nemůže vzdát, a to ani zčásti.

V případě, že by k takovému projevu vůle přeci jen došlo, označuje ObčZ toto

právní jednání za nicotné a nebude se k němu přihlížet.
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1.2.1 Narození

Samotný počátek právní osobnosti člověka je vázán na objektivní právní

skutečnost narození. Tuto skutečnost lze uchopit samozřejmě jak z hlediska

biologického, kdy vzniká nový život, tak z hlediska právního. Z právního hlediska

se jedná o okamžik vzniku člověka jako subjektu práv a povinností. Ustanovení

§ 25 ObčZ uvádí následující: „Na počaté dítě se hledí jako na již narozené, pokud

to vyhovuje jeho zájmům. Má se za to, že se dítě narodilo živé. Nenarodí-li se však

živé, hledí se na ně, jako by nikdy nebylo.“ U člověka je tak odlišován právní status

před narozením v prenatálním stadiu vývoje a status člověka po jeho narození.

Na toto pamatovala i předchozí právní úprava, avšak jsou zde jisté niance. Početí

jako okamžik vzniku právní osobnosti člověka bylo možno dovodit i podle

předchozí právní úpravy, jelikož dle ustanovení § 7 odst. 1 ObčZ 1964:

„Způsobilost fyzické osoby mít práva a povinnosti vzniká narozením. Tuto

způsobilost má i počaté dítě, narodí-li se živé.“ Z uvedené dikce vyplývá, že každý

člověk měl právní osobnost, tedy způsobilost k právům a povinnostem, již

od okamžiku početí, jestliže se narodil živý. Na rozdíl od nové právní

úpravy ObčZ tak měl nasciturus právní osobnost skutečně, nikoliv pouze

na základě právní fikce.1 Pokud tedy k narození živého dítěte nedojde, hledí se

na něj, jako by nikdy nebylo.

K narození dochází porodem. Za okamžik narození živého dítěte se

považuje úplné vypuzení či vynětí plodu z matčina těla, bez ohledu na to, jak dlouhá

byla délka těhotenství, pakliže plod po narození dýchá nebo projevuje alespoň

jednu ze známek života. Těmito známkami se myslí srdeční činnost, pulzace

pupečníku nebo nesporný pohyb kosterního svalstva, bez ohledu na to, zda byl

pupečník přerušen nebo placenta připojena.2 Rozhodným okamžikem je ale

především oddělení plodu od matčina těla, ať už se jedná o oddělení přirozené či

umělé. Ustřihnutí pupeční šňůry není rozhodující. Takto narozené dítě však musí

jevit výše zmíněné známky života. Poté je okamžik narození zaznamenán

do příslušné dokumentace s uvedením hodiny a minuty narození. Právní skutečnost

narození se poté prokazuje rodným listem dle ustanovení § 24a MatrZ.

1 KŘIVÁČKOVÁ, Jana, HAMUĽÁKOVÁ, Klára, TINTĚRA, Tomáš a kolektiv. K pojetí člověka

a věci v novém soukromém právu. V Praze: C.H. Beck, 2015, s. 11-12.
2 Příloha k vyhlášce č. 297/2012 Sb., vyhláška o Listu o prohlídce zemřelého.

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzgy2f6nbqfzygmny

[…]


právní osobnosti na základě důkazu smrti a domněnky smrti. V praxi

nejfrekventovanějším důkazem smrti je jednoznačně prokázání smrti na základě

prohlédnutí těla zemřelého. Další, a o něco méně spolehlivý důkaz smrti,

představuje prohlášení za mrtvého soudem. Onu menší spolehlivost spatřuji

v situacích, kdy může být hranice mezi řízením o prohlášení za mrtvého soudem

na základě důkazu smrti a řízením o prohlášení za mrtvého na základě domněnky

smrti velice tenká. Domněnka smrti pak představuje další možnou alternativu,
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na základě níž lze rovněž prohlásit člověka za mrtvého. Přestože nezvěstnost

představuje logický předstupeň prohlášení člověka za mrtvého, není nutností, aby

vždy prohlášení za mrtvého předcházelo prohlášení člověka za nezvěstného.

Člověk tak nemusí být prohlášen za nezvěstného, ale fakticky se musí nezvěstným

stát. Co se řízení o určení data smrti týče, to se koná pouze v případě, je-li člověk

nepochybně mrtev, existuje list o prohlídce zemřelého, avšak není v něm uvedeno

určité datum smrti zemřelého a ani matriční úřad toto datum nestanoví. Není-li tedy

možné uskutečnit prohlídku těla zemřelého, není možné konat ani řízení o určení

data smrti.

Jak již bylo v této diplomové práci několikrát zmíněno, vývoj medicíny

zaznamenává neustálý pokrok. Moderní medicína dokáže stále efektivněji

rozpoznávat nejrůznější poruchy lidského těla a neustále zlepšuje své léčebné

možnosti. Převážnou zásluhu na tom mají právě těla zemřelých, z nichž mohou

čerpat informace nejen vědci z nejrůznějších lékařských oborů, ale rovněž medici,

kteří mají zájem prohloubit své znalosti a v budoucnu tak napomoci dalšímu

potenciálnímu vývoji. Mrtvé lidské tělo má tedy nezanedbatelný potenciál

a považuji za důležité, aby byli lidé otevřeni možnosti poskytnout své tělo pro účely

vědecké, výzkumné či výukové.

S předpokládaným souhlasem s darováním orgánů a tkání, jež je zakotven

v ustanovení § 16 TransplZ, se ztotožňuji. Lidský život má nevyčíslitelnou

hodnotu. V momentě, kdy si představím situaci, že by byl můj život vážně ohrožen,

a existovala by šance na záchranu, ani na chvíli bych neváhala. Směle si dovolím

tvrdit, že by stejné stanovisko zaujala většina lidské populace. K této záchraně je

ale potřeba dostatečné množství vhodných dárců. Předpokládaný souhlas je tak

zvolen vhodně z toho důvodu, že rozhodování za života o tom, jak bude naloženo

s našimi orgány po smrti, může řadu jedinců odradit. Stejně tak odrazující mohou

být milné obavy z toho, že potom, co dotyčný učiní souhlas s darováním, nebude

mu už poskytnuta adekvátní lékařská péče v případě záchrany jeho života. Každý

má v tomto směru svobodnou vůli rozhodnout, jak bude s jeho tělem naloženo. Je

tedy namístě, aby v situacích, kdy zemřelý nevyslovil za svého života s odběrem

výslovný nesouhlas, převažoval zájem na záchraně jiného lidského života.

Šestá a poslední kapitola této diplomové práce se zaměřila hned na několik

aspektů postmortální ochrany. Tuto ochranu lze vztáhnout nejen na osobnostní

práva, kterým je poskytována ochrana rovněž za života člověka, ale i na ochranu

lidského těla, tedy jeho pozůstatků a ostatků. Právní úprava postmortální ochrany
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tak není komplexně upravena jen v jednom právním předpisu, ale hned v několika.

Velice pozitivně vnímám vymezení aktivně legitimovaného okruhu osob, jež se

mohou domáhat postmortální ochrany, podle současné právní úpravy. Tento okruh

je definován natolik široce, že je postaveno téměř najisto, že se vždy najde

potenciální aktivně legitimovaná osoba. Velice podstatné je rovněž členění

postmortální ochrany na její pozitivní a negativní složku. Každý má tak možnost

v průběhu života rozhodnout podle vlastní vůle o konkrétních záležitostech, které

nastanou po jeho smrti, čímž se dá často předejít mnoha neshodám.

Ve zbytku diplomové práce bylo cílem poukázat na další práva a povinnosti,

které souvisí s nedotknutelností lidského těla a jeho částí po smrti, a rovněž se

zachováním respektu a úcty k zemřelému. Především je znovu vyzdviženo právo

rozhodnout o tom, jak bude po smrti naloženo s naším tělem, které představuje

absolutní osobnostní právo k tělesné a duševní integritě každého z nás.

S ohledem na vše shora uvedené lze závěrem konstatovat, že smrt bezesporu

patří mezi nejvýznamnější objektivní právní skutečnosti.
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RESUMÉ

This diploma thesis discusses death in detail as an objective legal fact from

the perspective of Czech private law. Its main goal is to introduce the legal

regulation of death, to define its position in the Czech legal order and to point out

how the two fields, which are law and medicine, interact. In connection with this,

the diploma thesis focuses on the constant development of medicine, which

undoubtedly has an impact on the institute of death and its anchoring in the legal

order. Medicine and law are therefore fields that are inseparably linked.

To achieve the above-mentioned goal, this diploma thesis deals with the

issue of defining the concept of death and determining the moment of death, which

also includes issues related to the demise of a person's legal personality. Following

this, the procedures by which death is detected are analyzed.

An integral part of this diploma thesis is also the procedural adjustment of

the declaration of a person as dead and the determination of the date of death.

A very interesting issue is also included in the part where post-mortem protection

is discussed, but also the burial itself and the handling of human remains. The

diploma thesis is then supplemented in individual chapters with case law for better

illustration of the issue.
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