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Diplomová práce předložená k obhajobě Marcelou Vaňkovou je zaměřena na problematiku smrti coby

objektivní právní skutečnosti. Již na první pohled je zřejmé, že se jedná o téma sice v základu velmi

tradiční, současně však svým zaměřením poměrně raritní. Lze totiž nalézt jen značně omezené

množství prací, které by si danou problematiku zvolily za námět svého hlavního zkoumání. Ještě méně

je pak možné najít takových prací se zaměřením čistě právním. Právě z pohledu právního přitom nejde

o oblast nijak jednoduchou či zcela stabilně ukotvenou. Se smrtí coby právní událostí, s níž je spojen

konec lidského života, a tím i právní osobnosti člověka, se lze v právní úpravě setkat pochopitelně v celé

řadě souvislostí, jakož v celé řadě předpisů. Jen omezené množství z nich však tuto událost blíže

vymezuje či definuje. S definicí smrti platnou pro celý právní řád se pak v úpravě nesetkáváme.

Problematika tedy skýtá značný prostor pro bližší právně podaný výklad dotýkajíc se zejména

samotného pojmu smrti, jejího zjišťování či prokazování atp. Nelze tak než konstatovat, že si autorka

zvolila téma více než vhodné k bližšímu zpracování v podobě diplomové práce, byť je současně

nepochybné, že jde o téma po stránce teoretické poměrně náročné. Hned zkraje je však možné uvést,

že se jí daří s uvedenými východisky zdařile vypořádat (k tomu viz dále).

Samotná práce je rozdělena, pomineme-li Úvod a Závěr, do šesti ucelených částí. První je věnována

v nejobecnější rovině oběma hranicím lidského života, tedy narození a smrti. Ve druhé části se již

autorka plně zaměřuje na téma své práce, když ji zaciluje na určení samotného okamžiku smrti. V

navazující partii pak upíná svou pozornost na zjišťování smrti s tím že, náležitý důraz klade jak na důkaz

smrti, tak i na její domněnku. Čtvrtá část obsahuje výklad zacílený na řízení o prohlášení za mrtvého a

navazující pátá partie na řízení o určení data smrti. Poslední pasáž pojednává o postmortální ochraně

člověka. Z právě uvedeného stručného shrnutí jasně plyne, že se autorka svým tématem zaobírá již od

prvních stránek práce a věnuje se mu v celém rozsahu následujících osmdesáti stran. Svůj výklad se

nesnaží natahovat žádnými vsuvkami a doplněními, která by s danou problematikou souvisela jen

okrajově. Aby měla dostatečný prostor pro pojednání o zvoleném tématu, vynechává i jinak

v závěrečných pracích časté historické entrée. Za tento přístup je autorku třeba jednoznačně pochválit.

Z popsané struktury současně plyne, že v práci nevynechává nic podstatného, co s problematikou smrti

coby právní události souvisí (byť je pochopitelně jasné, že téma daného zaměření a přesahu do řady

dalších oblastí a odvětví nelze v poměrech diplomové práce zcela vyčerpat).

Na odpovídající úrovni je i věcná úroveň pojednání. Výklad je podán s náležitou pečlivostí (příkladem

může být rozbor vztahující se k prohlášení za mrtvého, či snaha o komplexní pojednání u postmortální

ochrany). Diplomantka se snaží nedržet jen na povrchu zkoumané problematiky a mnohé partie

výkladu jsou tak podány nadprůměrně detailním způsobem. Na mnoha místech usiluje o seznámení

čtenáře se spornými momenty dané problematiky, resp. nedostatky stávající právní úpravy (kupř.

v souvislosti s výkladem o odpojení člověka od přístrojů v kap. 2.1). Nebojí se přitom zaujmout vlastní

názor a odůvodnit jej. Jakkoliv jistě není nutné se všemi jejími závěry bez dalšího souhlasit, je třeba

tuto snahu hodnotit kladně.

Odevzdaný text splňuje očekávaná kritéria i po formální stránce. Počet prohřešků proti pravidlům

pravopisu, interpunkčních či syntaktických pochybení je zanedbatelný. Autorka se vyjadřuje (jen

s občasnými výjimkami) plynule za rutinního užívání odborného pojmosloví.

Výklad se opírá o rozsáhlý soubor odborných zdrojů komentářové, monografické i časopisecké

literatury. Užity jsou i četné další elektronické zdroje. Opomenuty nejsou ani relevantní závěry

rozhodovací soudní praxe. Citováno je v intencích platné citační normy.

Lze tak shrnout, že posuzovaná diplomová práce splňuje všechna kritéria kladená na závěrečnou práci

v magisterském studijním programu. Autorka jasně prokazuje velmi dobrou orientaci ve zvolené

problematice i schopnost sdělit ji čtenáři náležitě odborným, přesto však přístupným způsobem.

Výkladu přitom musela vtisknout vlastní systematiku, neb jí zvolené téma žádnou obvyklou výkladovou

strukturu, o níž by se mohla v základu opřít, nemá. Práci s ohledem na vše výše uvedené k obhajobě

bez dalšího doporučuji a v případě jejího úspěšného zvládnutí ji navrhuji hodnotit jako výbornou.

Otázky k obhajobě:

1) Shrňte své závěry ohledně povahy rozhodnutí o prohlášení za mrtvého. Jde o rozsudek

deklaratorní nebo konstitutivní povahy? Působí dle Vás ex tunc či ex nunc? Je samo rozhodnutí

důvodem zániku právní osobnosti člověka (viz s. 35)?

2) Je dle Vás stávající koncepce dokazování smrti nastavena vhodným způsobem? Shrňte svůj

pohled na možné změny stávající úpravy.

3) Za jakých podmínek lze vycházet při dokazování smrti z rozhodnutí a listin vydaných jinými

státy?

V Plzni dne 6. května 2023
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